— 1 —

附件 2

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引

第 14 号——破产重整等事项》修订说明

近期，最高人民法院、中国证监会联合发布《关于切实审理

好上市公司破产重整案件工作座谈会纪要》（以下简称《纪要》），

中国证监会发布《上市公司监管指引第 11 号——上市公司破产

重整相关事项》（以下简称《指引》）。为衔接和落实上位规定，

进一步规范破产重整信息披露，提高上市公司破产重整质效，本

所对《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 14 号——破产

重整等事项》（以下简称《14 号指引》）进行了修订，现将有

关情况说明如下：

一、修订背景

《国务院关于进一步提高上市公司质量的意见》提出，完善

破产重整制度，支持上市公司通过破产重整等方式出清风险。我

所总结监管实践经验，在充分听取各方意见的基础上，于 2022

年 3 月 31 日制定发布《14 号指引》，对上市公司及相关方破产

重整等事项进行全面规范。《14 号指引》发布后，深市公司依

规对重整申请、受理、债权人会议、执行等主要环节予以披露，

对权益调整、引入重整投资人、资产处置等关键事项进行重点说

明，有效提高了破产重整信息披露的及时性、完整性。

— 2 —

近期，最高人民法院、中国证监会联合发布《纪要》，中国

证监会发布《指引》。为做好对上位规定的衔接与落实，《14

号指引》部分内容需要进行相应调整。

二、主要修订内容

一是新增公司是否具备重整价值的说明。完善专项自查事

项，要求拟重整公司说明是否存在重大违法强制退市情形、是否

在信息披露或者规范运作方面存在重大缺陷且拒不整改情形等

内容。

二是明确重整方案规范性要求。明确重整投资人获得股份的

价格、资本公积金转增股本比例、可供转增的资本公积金、股份

锁定期应当符合中国证监会相关规定。

三是优化重整方案披露要求。进一步规范盈利预测，重整计

划草案涉及盈利预测的，应当客观、审慎，充分说明盈利预测的

依据及其可实现性，是否与业绩补偿承诺相关联，并应当聘请财

务顾问出具专项核查意见。盈利预测应当以公司重整后保留的业

务开展情况为基础，不得以资产重组等不确定事项作为预测依

据。明确出资人权益调整方案涉及资本公积金转增股本的，应当

充分说明实施原因、必要性及合理性，根据转增股票用途及目的

审慎确定资本公积金转增股本数量。结合实践，将重整计划草案

披露时点提前至债权人会议召开十五日前，为各方充分了解草案

内容、审慎合理决策提供支持。明确上市公司与其控股子公司协

同重整的，应当披露该控股子公司的其他股东是否为上市公司控

— 3 —

股股东、实际控制人及其关联方，是否存在不得为该子公司清偿

债务的情况。

四是完善重要事项信息披露安排。明确上市公司合并报表范

围内的重要子公司破产重整的，应当披露对上市公司具体业务和

持续经营能力的影响。要求披露重整投资人取得股份的对价支付

安排，以及重整投资人投入资金的用途。平衡披露有效性与公司

合规成本，删除每月进展披露要求，明确按照有关法律法规及本

所业务规则等及时披露重大进展事项。

五是其他适应性调整。制定依据方面增加《关于切实审理好

上市公司破产重整案件工作座谈会纪要》《上市公司监管指引第

11 号——上市公司破产重整相关事项》。落实《纪要》及《指

引》的规定，将重整投资人“受让上市公司资本公积转增股份”

表述调整为“受让上市公司股份”；删除关于聘请财务顾问对受

让股份价格出具专项意见的要求；出资人组会议表决结果要求说

明单独或者合计持有上市公司百分之五以上股份的股东的表决

情况；不再要求公司在申请撤销退市风险警示时提交人民法院作

出确认重整计划、和解协议执行完毕的裁定书。根据新《公司法》

调整相关表述，包括将“股东大会”调整为“股东会”，删除上

市公司的“监事”等。

三、征求意见及采纳情况

秉承“开门立规”原则，前期《14 号指引》在本所上市公

司业务专区向深市全体上市公司征求意见，6 家公司提出 25 条

— 4 —

反馈意见。本所对反馈意见进行逐条分析、充分讨论，采纳了适

当精简信息披露要求等意见。鉴于规则的规范范围等因素，部分

意见暂未采纳。后续，我所将持续评估《14 号指引》的实施效

果，视市场发展情况进一步研究完善。